

Landi Renzo: ricavi, marginalità e flussi finanziari di cassa in miglioramento al 30 settembre 2014; il terzo trimestre conferma il trend di crescita di fatturato e utile

- Fatturato pari a Euro 173,9 mln, +6% rispetto a Euro 164,6 mln al 30 settembre 2013
- EBITDA pari a Euro 14,1 mln, +75% rispetto a Euro 8,1 mln al 30 settembre 2013
- EBIT pari a Euro 2,9 mln (negativo per Euro 20,6 mln al 30 settembre 2013)
- Risultato netto in sostanziale pareggio (negativo per Euro 23,7 mln al 30 settembre 2013)
- Posizione Finanziaria Netta negativa per Euro 47,2 mln (negativa per Euro 50,0 mln al 30 giugno 2014)
- Terzo trimestre 2014 conferma un'inversione di tendenza: fatturato +17% rispetto al terzo trimestre 2013, ritorno all'utile netto (Euro 1,6 mln)

Cavriago (RE), 13 novembre 2014

Il Consiglio di Amministrazione di Landi Renzo, riunitosi in data odierna sotto la presidenza di Stefano Landi, ha approvato il Resoconto Intermedio di Gestione al 30 settembre 2014.

Conto Economico (€ migliaia)	9M2014	9M2013	3Q2014	2Q2014	1Q2014	4Q2013	3Q2013
Fatturato	173.934	164.564	61.564	64.247	48.123	58.245	52.563
EBITDA	14.125	8.059	6.478	6.130	1.517	2.977	2.983
EBIT	2.880	-20.579	2.714	2.376	-2.210	-1.619	-1.446
Utile Netto (Perdita)	-221	-23.707	1.585	631	-2.437	-2.253	-2.771

Stefano Landi, Presidente e Amministratore Delegato di Landi Renzo, ha dichiarato: *“Negli ultimi mesi il Gruppo ha implementato le proprie strategie commerciali e quelle relative alla riduzione dei costi: i dati economico-finanziari al 30 settembre 2014 confermano l'efficacia di tali azioni e la concretezza dei risultati ottenuti. Da un lato, infatti, si sono avviati alcuni progetti di metanizzazione, già annunciati da importanti Paesi produttori di gas: dai primi riscontri, tali progetti potrebbero subire un'accelerazione in futuro ed il Gruppo ha messo in atto una serie di attività focalizzate ad intercettare il maggior numero possibile di queste iniziative, raccogliendo già oggi alcuni successi; dall'altro lato - continua Stefano Landi - i margini del Gruppo evidenziano un sensibile miglioramento grazie alle pregresse attività di recupero d'efficienza, che sono tutt'ora in essere.”*

Principali risultati consolidati al 30 settembre 2014

Il **Fatturato** è pari a 173,9 milioni di Euro, +5,7% rispetto a 164,6 milioni di Euro al 30 settembre 2013, principalmente grazie a maggiori vendite di sistemi di distribuzione per stazioni di rifornimento. Il terzo trimestre dell'esercizio conferma la significativa ripresa del fatturato, registrando ricavi pari a 61,6 milioni di Euro in crescita del 17%.

Il **Margine Operativo Lordo (EBITDA)**, pari a 14,1 milioni di Euro, segna un incremento del 75% rispetto al 30 settembre 2013 (8,1 milioni di Euro); l'*EBITDA margin* è pari all'8,1% (4,9% al 30 settembre 2013), grazie alla crescita del fatturato e all'ottimizzazione dei costi operativi e di struttura. L'*EBITDA* del terzo trimestre 2014 (6,5 milioni di Euro, pari al 10,5% del fatturato) conferma il progressivo recupero di redditività iniziato nel secondo trimestre 2014.

Il **Margine Operativo Netto (EBIT)** è pari a 2,9 milioni di Euro (il dato al 30 settembre 2013, negativo per 20,6 milioni di Euro, era comprensivo del *write-off* del goodwill della CGU Lovato Gas per 15,2 milioni di Euro); il confronto rispetto all'*EBIT* normalizzato al 30 settembre 2013 (negativo per 5,4 milioni di Euro), mostra un miglioramento di 8,3 milioni di Euro.

Il **Risultato ante imposte** è pari a 1 milione di Euro (negativo per 24,3 milioni Euro al 30 settembre 2013).

Il **Risultato Netto** del Gruppo è sostanzialmente in pareggio (negativo per 23,7 milioni di Euro al 30 settembre 2013). Si conferma il ritorno all'utile netto nel terzo trimestre 2014 (1,6 milioni di euro).

Il **Patrimonio Netto** del Gruppo è pari a 108,8 milioni di Euro (109,4 milioni di Euro al 31 dicembre 2013).

La **Posizione Finanziaria Netta** è negativa per 47,2 milioni di Euro, in miglioramento rispetto a 50,0 milioni di Euro al 30 giugno 2014 e a 53,9 milioni di Euro al 31 dicembre 2013.

Analisi del Fatturato

Aree di attività

I ricavi del **Settore Gas** si attestano a 158,2 milioni di Euro, +1% rispetto al 30 settembre 2013 (156,3 milioni di Euro); la ripresa registrata nel terzo trimestre vede un fatturato in crescita dell'11,9%. In particolare:

- i ricavi delle vendite di *Sistemi per Auto (GPL e Metano)* sono pari a 136,4 milioni di Euro (143,2 milioni di Euro al 30 settembre 2013); la variazione è attribuibile principalmente al calo delle vendite di sistemi a GPL, in particolare in Italia e in Europa occidentale;
- i ricavi delle vendite di *Sistemi di Distribuzione* ammontano a 21,8 milioni di Euro, +66% rispetto al 30 settembre 2013 (13,1 milioni di Euro) grazie al buon andamento delle vendite in Europa orientale e Asia; particolarmente positivo il dato del terzo trimestre, che registra ricavi in crescita del 90% rispetto al terzo trimestre 2013.

I ricavi degli **Altri settori** (*Antifurti, Sound, Aquatronica, Robotica, Oli&Gas ed altro*), pari a 15,7 milioni di Euro, registrano un incremento del 91% (8,2 milioni di Euro al 30 settembre 2013) legato alle vendite di impianti Oil&Gas e di *speakers* con il marchio 18Sound.

Aree geografiche

Il Fatturato realizzato all'**estero**, pari a 143,1 milioni di Euro, è in crescita del 14% e rappresenta l'82% del totale (125,8 milioni di Euro al 30 settembre 2013, pari al 76%), a conferma della forte vocazione internazionale che storicamente contraddistingue il Gruppo Landi Renzo.

- In **Europa** il fatturato è pari a 80,3 milioni di Euro, in crescita del 23% (65,3 milioni di Euro al 30 settembre 2013) principalmente grazie alla crescita di alcuni mercati dell'Est Europa, nonché per effetto della variazione nella destinazione di vendita su diversi siti produttivi europei di un primario cliente OEM: precedentemente la destinazione di vendita era sul territorio italiano. Si segnala un aumento significativo nelle vendite grazie ai sistemi di distribuzione nel settore del Gas in Europa orientale.
- In **America** il fatturato si attesta a 27,6 milioni di Euro (28,0 milioni di Euro al 30 settembre 2013); da un lato si confermano incrementi in diversi paesi tra cui gli Stati Uniti mentre, dall'altro, si registra una flessione sul mercato venezuelano.
- In **Asia e Resto del Mondo** il fatturato è pari a 35,2 milioni di Euro, +8,3% rispetto a 32,5 milioni di Euro al 30 settembre 2013, grazie al buon andamento delle vendite di compressori per stazioni di rifornimento a metano e al business Oil&Gas, nonché ad una iniziale ripresa dei mercati pakistano e iraniano dove sono riprese le forniture nonostante le difficoltà legate alla situazione di tensione internazionale.

Il fatturato realizzato in **Italia** è pari a 30,8 milioni di Euro (38,8 milioni di Euro al 30 settembre 2013). La variazione è da ricondursi prevalentemente ad una diversa modalità di fornitura e nella destinazione di vendita, non più sul territorio nazionale ma verso diversi siti produttivi europei, di un importante cliente OEM e ad una flessione delle trasformazioni sul mercato After Market. Pur in presenza di questo calo la quota di mercato nazionale del Gruppo sul canale After Market alla fine del periodo risulta essere costante e prossima al 37%.

Fatti di rilievo successivi alla chiusura del trimestre

Si segnala che le immatricolazioni di autovetture in Italia nel periodo gennaio - ottobre (dati ANFIA) hanno registrato una crescita del 4,2% sul medesimo periodo del 2013. Nel mese di ottobre 2014 sono state immatricolate complessivamente 121.959 autovetture, registrando una crescita del 9,4% rispetto ai volumi del 2013. Nel mese di ottobre 2014 le immatricolazioni di primo impianto di autovetture bi-fuel GPL e Metano hanno rappresentato complessivamente il 16,8% del totale (13,1% nell'ottobre 2013), di cui 10,2% a GPL e il 6,6% a Metano. Tali dati permettono di attendere una ripresa in Italia del settore *automotive* e del mercato delle autovetture ad alimentazione a gas.

Evoluzione prevedibile della gestione

Il Gruppo Landi Renzo per l'anno 2014 ribadisce l'*outlook* già comunicato a inizio esercizio e confermato nella Relazione Semestrale al 30 Giugno 2014.

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Paolo Cilloni, dichiara, ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del D. Lgs. 24 febbraio 1998 n. 58, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Il presente comunicato insieme ad una presentazione è disponibile anche sul sito della società www.landi.it.

Landi Renzo è leader mondiale nel settore dei componenti e dei sistemi di alimentazione a GPL e Metano per autotrazione. La Società, con sede a Cavriago (Reggio Emilia) e con un'esperienza di 60 anni nel settore, si è caratterizzata per l'internazionalità dell'attività che si concretizza nella presenza in oltre 50 Paesi, con una percentuale di vendite generata all'estero di oltre l' 80%. Landi Renzo SpA è quotata sul segmento STAR del Mercato MTA di Borsa Italiana dal giugno 2007.

LANDI RENZO
Pierpaolo Marziali
M&A and Investor Relations Officer
ir@landi.it
Corrado Storchi
Public Affairs Manager
cstorchi@landi.it
Tel. +39 0522.94.33

IR TOP CONSULTING
Maria Antonietta Pireddu, Domenico Gentile
Tel. +39 02 45473884/3
ir@irtop.com

In allegato:

- Conto Economico consolidato al 30 settembre 2014
- Stato Patrimoniale consolidato al 30 settembre 2014
- Rendiconto Finanziario consolidato al 30 settembre 2014



(Migliaia di Euro)

ATTIVITA'	30/09/2014	31/12/2013	30/09/2013
Attività non correnti			
Terreni, immobili, impianti, macchinari e altre attrezzature	34.974	36.164	35.468
Costi di sviluppo	6.367	6.571	6.402
Avviamento	40.190	40.190	40.382
Altre attività immateriali a vita definita	25.068	26.546	26.659
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	330	0	0
Altre attività finanziarie non correnti	538	1.059	1.263
Imposte anticipate	17.201	16.407	15.318
Totale attività non correnti	124.668	126.937	125.492
Attività correnti			
Crediti verso clienti	42.066	38.273	52.141
Crediti verso clienti - parti correlate	601	189	216
Rimanenze	70.109	61.579	68.800
Lavori in corso su ordinazione	2.214	3.043	1.674
Altri crediti e attività correnti	14.973	17.118	16.861
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	31.533	32.953	32.324
Totale attività correnti	161.496	153.155	172.016
TOTALE ATTIVITA'	286.164	280.092	297.508

(Migliaia di Euro)

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	30/09/2014	31/12/2013	30/09/2013
Patrimonio netto			
Capitale sociale	11.250	11.250	11.250
Altre riserve	97.847	123.714	126.368
Utile (perdita) del periodo	-330	-25.558	-23.441
Totale Patrimonio Netto del gruppo	108.767	109.406	114.177
Patrimonio netto di terzi	637	407	310
TOTALE PATRIMONIO NETTO	109.404	109.813	114.487
Passività non correnti			
Debiti verso banche non correnti	28.834	12.096	20.539
Altre passività finanziarie non correnti	661	661	686
Fondi per rischi ed oneri	5.362	6.218	5.367
Piani a benefici definiti per i dipendenti	3.706	3.739	3.587
Passività fiscali differite	8.573	8.797	8.871
Totale passività non correnti	47.136	31.511	39.050
Passività correnti			
Debiti verso le banche correnti	49.186	74.099	73.309
Altre passività finanziarie correnti	31	25	24
Debiti verso fornitori	63.526	51.681	57.170
Debiti verso fornitori – parti correlate	1.327	434	440
Debiti tributari	2.576	3.876	2.260
Altre passività correnti	12.978	8.653	10.768
Totale passività correnti	129.624	138.768	143.971
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	286.164	280.092	297.508

(Migliaia di Euro)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	30/09/2014	30/09/2013
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	172.824	164.088
Ricavi delle vendite e delle prestazioni - parti correlate	1.110	476
Altri ricavi e proventi	1.254	1.541
Costo delle materie prime, materiali di consumo e merci e variazione rimanenze	-79.724	-76.761
Costi per servizi e per godimento beni di terzi	-45.386	-46.012
Costi per servizi e per godimento beni di terzi – parti correlate	-1.870	-1.192
Costo del personale	-31.760	-31.979
Accantonamenti, svalutazioni di crediti ed oneri diversi di gestione	-2.323	-2.102
Margine operativo lordo	14.125	8.059
Ammortamenti e riduzioni di valore	-11.245	-28.638
<i>di cui non ricorrenti</i>		-15.200
Margine operativo netto	2.880	-20.579
Proventi finanziari	339	389
Oneri finanziari	-3.172	-2.941
Utili (perdite) su cambi	1.015	-1.183
Utile (perdita) da partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	-111	
Utile (Perdita) prima delle imposte	951	-24.314
Imposte correnti e differite	-1.172	607
Utile (perdita) netto del Gruppo e dei terzi, di cui:	-221	-23.707
Interessi di terzi	109	-266
Utile (perdita) netto del Gruppo	-330	-23.441
Utile (Perdita) base per azione (calcolato su 112.500.000 azioni)	-0,0029	-0,2084
Utile (Perdita) diluito per azione	-0,0029	-0,2084



(Migliaia di Euro)		
RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO	30/09/2014	30/09/2013
Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa		
Utile (perdita) del periodo	-221	-23.707
<i>Rettifiche per:</i>		
Ammortamento di immobili, impianti e macchinari	6.893	7.193
Ammortamento di attività immateriali	4.352	6.208
(ripristino di) perdite per riduzione di valore di immobili, impianti e macchinari		38
Perdite per riduzione di valore di attività immateriali		15.200
Perdita per riduzione di valore dei crediti	315	340
Oneri finanziari netti	1.818	3.735
Utili dalla vendita di immobili, impianti e macchinari		-63
Variazioni dei fondi e dei benefici ai dipendenti	-33	-118
Imposte sul reddito dell'esercizio	1.172	-607
	14.296	8.219
<i>Variazioni di:</i>		
rimanenze e lavori in corso su ordinazione	-7.701	-4.547
crediti commerciali ed altri crediti	-2.545	12.295
debiti commerciali ed altri debiti	16.000	1.879
fondi e benefici ai dipendenti	-1.146	65
Disponibilità liquide generate dall'attività operativa	18.904	17.911
Interessi pagati	-2.339	-2.380
Imposte sul reddito pagate	-1.146	-2.121
Disponibilità liquide nette generate dall'attività operativa	15.419	13.410
Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento		
Incassi dalla vendita di immobili, impianti e macchinari	234	163
Costituzione di partecipate valutate con il metodo del patrimonio netto	-330	
Acquisto di immobili, impianti e macchinari	-5.936	-7.102
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	-362	-3.233
Acquisto di altre partecipazioni		-853
Costi di sviluppo	-2.308	-2.403
Disponibilità liquide nette assorbite dall'attività di investimento	-8.702	-13.428
Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Rimborsi e finanziamenti netti	-8.169	-5.973
Disponibilità liquide nette generate (assorbite) dall'attività di finanziamento	-8.169	-5.973
Incremento (decremento) netto delle disponibilità liquide e mezzi equivalenti	-1.452	-5.991
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti al 1° gen naio	32.953	38.629
Effetto della fluttuazione dei cambi sulle disponibilità liquide	32	-314
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo	31.533	32.324